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                                      Hotat kulturarv!  

Vad har hänt och händer i frågan om Viktor Jonssongården? 
UKF sammanfattar på sidan 28. 

 
Bäste medlem.  

Det har blivit dags för UKF årsavgift för 2023. 
 

Årsmöte 2023 beslutade att årsavgiften skall vara  
oförändrad dvs. 150 kr för år 2023. Beloppet vill vi gärna ha  

senast den 1 dec. på vårt plusgirokonto 275894‐4.  
Ange ditt namn och att betalningen avser årsavgift 2023. 
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           Besök Bro Hof slott 
Som medlem i UKF inbjuds du att delta 
i en vandring i Bro Hof:s huvudbyggnad 
lördagen den 30 sept. kl 14.00  
UKF arrangerar besöket tillsammans 
med Stockholms‐Näs HBF.   
  

Vid ankomsten till slottet samlas vi i huvudentrén för att lyssna till en 
översiktlig beskrivning av slottet och dess historia. Därefter får vi tillfälle 
att se de vackra rummen och den gamla källaren. Golfklubbens restaurang 
är öppen denna dag så det finns möjlighet att avsluta med en kopp kaffe 
för den som så önskar. 
     Av praktiska skäl måste vi begränsa antalet deltagare. Föranmälan 
gäller därför. ”Först till kvarn”.  Sista anmälningsdag är 25 sept.  
Ring eller SMS:a tel. 070 5716124. Om du väljer SMS ange ditt namn och 
ordet slottet. Tidigast den 26 sept. får du besked på telefon eller SMS om 
du får delta eller inte i besöket. 
       
Kommer du med bil finns det gott om p‐platser på planen nedan till höger 
om slottet (i närheten av det gamla vattentornet).  
        Meddela oss på tele 070 5716124 senast den 28 sept. om du inte har 
tillgång till egen bil så försöker vi ombesörja samåkning. 
                                                        Välkommen      
 
Lunch‐vinnare utsedda! 
 
I förra medlemsbladet uppmuntrade vi läsekretsen att värva fler medlemmar till 
UKF. Vi utlovade även en lunch i trevlig miljö till värvare och nytillkomna 
medlemmar. Arrangemanget är nu avgjort 
och genomfört. UKF‐medlemmen Lisbeth 
Ankarstrand i Kungsängen värvade 
väninnan Christina Karnik likaså i 
Kungsängen. Lunchen intogs en ljuvlig 
sommardag på Bro Hof Slott under 
överinseende av styrelseledamoten Ulf 
Björkdahl.  
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Söndagskafé  
Hembygdsgården Kungsängen 

19 november kl 13.30 
 

Entré inkl kaffe med dopp 60 kr.  
 

Föredraget börjar kl 14.00. Slut ca 15.30. 
Arrangörer är UKF och Stockholms‐Näs hembygdsförening. 

 

Föredrag om 
trädgårdsarkitekten och publicisten Knut Bovin 

 

Örtagården Fagerlid i Kungsängen.  
 
Knut Bovin var kring sekelskiftet 1900 en av landets främsta trädgårds‐
arkitekter. Han var en samlande kraft för trädgårdsbranschen och 
startade tidningen Viola som lever kvar än i denna dag. Bovin anlade 
också en mönsterträdgård i Kungsängen, Örtagården Fagerlid.  
      Göran Holmberg, som är ättling till Knut Bovin, föreläser om Bovins liv 
och gärning. Göran Holmberg har skrivit en biografi om Knut Bovin som är 
möjlig att köpa på plats till reducerat pris. 
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Rapport från vandring i Gamla Bro den 5 juli 
               
Kvällen den 5 juli kändes perfekt för en kvällspromenad. Det 
tyckte även de 43 personer som samlats vid det gamla 
stationshuset i Bro för att följa med på en vandring ledd av 
Bro‐bon och UKF:s styrelseledamot Sophie Ehn‐Hedin. 
Temat för evenemanget var försvunna och befintliga 
byggnader i Gamla Bro.  För många av deltagarna blev det 
en minnenas promenad medan andra fick en bra 
introduktion till det gamla stations‐samhället Bro och som 
idag delvis ersatts med ny bebyggelse.   Evenemanget 
startade med lite järnvägshistoria. Bilder visades på det 
försvunna posthuset i backen, där radhusen nu ligger. 
Vandringen fortsatte sedan längs Stationsvägen mot första 
stopp vid Viktor Johnsson‐husets snart igenvuxna entré 
(bilden t.h). Granne till huset ligger ett funkishus som på 30‐talet användes som 
posthus men var från början byggt som bostad åt Viktor Johnssons familj. Från 
platsen kunde man förr se Boyes affär, godsmagasinet mittemot och 
konservfabriken på andra sidan järnvägen. Idag är alla dessa objekt borta. Sophie 
visade bilder på de försvunna byggnaderna. Nästa stopp gjordes vid pizzerian i 
hörnet Stationsvägen‐Köpmanvägen. Här har grävskoporna varit flitiga. Inte 
mycket minner om den gamla tiden. Sophie fick god hjälp av sina bilder från förr. 
Idag ser man radhus och infart till pendeltåg‐stationen. Förr var det platsen för 
Bro:s första och andra Konsumaffär. Pizzerian var tidigare Paul Heymans 
klädesaffär och senare Bro sport.  Gruppen fortsatte sedan längs Köpmanvägen 
mot Tunavägen med stopp på Prästvägen.  Sophie berättade om det rivna Göta 
Dahlströms  kafé vid infarten till Kamrervägen. Det var ett populärt tillhåll för 
ortens ungdomar under krigsåren. Vid Kamrervägen ligger dessutom ett 
funkishus som en gång var järnaffär men nu är privatbostad.  Vid Prästvägen 
ligger Ströms gula åkarboställe med garagebyggnader. Mittemot låg Dorisborg 
som var telefonstation och som nu givit plats åt en radhuslänga. Bild visades på 
Holms stuga som låg mittemot Götas kafé. Vandringen gjorde sedan ett uppehåll 
vid kastanjen på Tunavägen där huset Tuna en gång låg och var bostad åt ortens 
skomakare och frisör. Nedanför det gamla bageriet, som numera är privatbostad 
avslutades den lyckade vandringen.  
Många stannade kvar och det pratades mer minnen. Det är ingen tvekan om att 
dagens vandring visade på att många vill veta mer om Gamla Bro:s historia. UKF har 
tagit det till sig och ser möjligheten att arrangera en historiekväll på Klint på temat 
Gamla Bro.  
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Ryssgravens småskola 1909‐1951 
av Ulf Björkdahl 
 

 
Aina Palmér med elever, datumet är den 4 juni 1924. Skolsalen låg till höger och till 
vänster  hade  lärarinnan  sin  bostad  med  ett  rum  och  kök.  På  vinden  fanns  en 
lägenhet  för  hyresgäster,  vilka  också  svarade  för  eldning  och  städning  av  skolan 
samt för att koka mjölk till skolbarnen. Under huset fanns en källare. Bakom skolan 
fanns ett uthus med dass och vedbodar. Foto från Agneta Wennberg.  

 
 
 
 
Tomten låg delvis under 
nuvarande motorvägen vid 
Ryssgraven, där det är 
parkeringsplats idag. Skolhusets 
plats enligt författaren. 
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Det första riktiga skolhuset i Kungsängen, eller Stockholms‐Näs som socknen 
då hette, var Klockargården som uppfördes 1857 vid kyrkan. I den fanns den 
enda  skolsalen  för  socknens  omkring  100  barn  i  skolåldern  7‐14  år. Men 
långt  ifrån  alla  barn  besökte  skolan,  de  flesta  fick  hemundervisning  av 
läskunniga  personer  ‐  föräldrar  eller  andra. Det  fungerade  ganska  bra,  de 
flesta barnen kunde läsa hjälpligt redan när de började skolan. 
 
Efter  hand  som  skolnärvaron  ökade,  främst  till  följd  av  skolstadgan  1882 
som  (till  skillnad  mot  den  ursprungliga  skolstadgan  1842)  krävde 
närvaroplikt  i den sexåriga skolan, byggdes Kyrkskolan  intill Klockargården. 
Nu fanns det alltså två skolsalar. Därmed skapades utrymme för att  inrätta 
en  särskild  småskola  för  de  tre  första  klasserna.  En  småskollärarinna 
anställdes  och  småskolan  tilldelades  läsesalen  i  Klockargården. 
Småskollärarinnan  under‐visade  alla  klasserna  samtidigt  med  upp  till  40 
elever i klassrummet. 
 
Vid den här tiden bodde nästan alla barn ute på gårdar och torp och endast 
ett  fåtal  vid  kyrkbyn. Det  var  alltså  långt  för de  små barnen  att  varje dag 
traska till skolan, i ur och skur, även vintertid. En del hade en halvmil att gå.  
 
Röster  höjdes  om  att  småskolan  borde  förläggas  närmare  barnens 
hemtrakter  och  detta  diskuteras  under  flera  år.  Amiral  Dyrssen  på Örker 
erbjöd mark  för  en  småskola  vid  Skälby  på  Lennartsnäshalvön  och  greve 
Gustaf Magnus Björnstierna på Almare‐Stäket erbjöd mark vid Ryssgraven. 
Skälby  småskola var klar 1906 och en  småskollärarinna anställdes  för den. 
För Ryssgravens småskola lades husgrunden 1907, huset uppfördes 1908 av 
byggmästare  Brundin,  och  skolan  kunde  starta  vårterminen  1909,  den  15 
januari.  Skolåret  var  då  vårtermin+hösttermin, men  skulle  fem  år  senare 
ändras  till ht+vt. Under det  första året var det 23 barn  i klass 1, 12 barn  i 
klass 2 och 13 barn  i klass 3. De  två  skolorna ersatte  småskolan  i Klockar‐
gården, men kvar vid kyrkan var folkskolans tre äldre klasser (klass 4‐6).  
 
Genom att det blev två småskolor kunde klassernas storlek minskas. Skälby 
småskola  hade  som  upptagningsområde  hela  Lennartsnäshalvön  samt 
Tibble. Till Ryssgravens skola vandrade barn från Stäket och Kungsängen. 
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På avstyckningskartan 
från 1930 ses 
skoltomten inklämd 
mellan Enköpingsvägen 
och järnvägen, 
gränsande i väster till 
ägogränsen mellan 
Kyrkbyn och Almare‐
Stäket. 

 
En  brandförsäkringshandling  från  1915  beskriver  byggnaderna.  Skolhuset 
var uppfört i timmer på granitsockel i en våning och vind. Huset mätte 15 x 
9,5 m och hade tegeltak. Det  fanns  ingångar  från båda  långsidorna. Västra 
ingången  ledde  till  ett  omklädningsrum,  försett med  järnkamin.  Skolsalen 
hade 27 dubbla skolbänkar samt  lärarens kateder med  inbyggd orgel,  järn‐
kamin.  Intill  fanns  lärarens  kammare med  kakelugn och  kök med  järnspis. 
Östra  ingången  hade  trappa  till  övervåningen  som  hade  ett  rum  med 
kakelugn och två kök med  järnspisar. Uthuset bakom skolan var uppfört på 
s.k. stentomtning med stolpar och bräder och indelat i ett hemlighus och tre 
vedbodar.  Båda  husen  var  rödfärgade.  Skolans  brandredskap  bestod  av 
assuransspruta,  stege,  brandhake  och  hinkar.  Brunn  fanns.  I motsvarande 
försäkringshandling  för  1922  har  uppgifterna  kompletterats  med  att 
byggnaden försetts med elektrisk belysning (enfas, 127 V).  
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1917  ändrades  antalet  klasser  i  småskolan  till  två.  Bakom  detta  låg 
återkommande krav från småskollärarinnorna att klass 3 borde föras över till 
folkskolan. Detta  innebar att denna  istället  fick  fler klasser. Dessa delades 
därför upp i en mellanskola (klass 3‐4) och storskolan (klass 5‐6). Kyrkskolan 
byggdes  till  med  ytterligare  en  skolsal  och  en  lärare  för  mellanskolan 
anställdes. Nu minskade alltså trycket ytterligare på elevantalet småskolan. 
Våren 1917 uppgick antalet elever i Ryssgravens skola till 8 barn i klass 1 och 
17 barn i klass 2. 

     Ordinarie lärare i Ryssgravens skola: 
1909‐1910  Småskollärarinnan Maria Andzén.  
1910‐1912  Småskollärarinnan Eva Bruce. 
1913‐1916  Småskollärarinnan Stina Pehrling. 
1916‐1951  Småskollärarinnan Aina Palmér.  

 
Aina Palmér (1891‐1966) är den lärare som tjänstgjort 
längst i Ryssgravens småskola. Hon blev efter examen 
i  Stockholm  1909  ordinarie  lärare  på  Ljusterö  något 
år,  därefter  i  Västra  Ryd  1912‐1916  och  Ryssgraven 
från  hösten  1916.  Efter  skolans  nedläggning  1951 
tjänstgjorde  hon  två  år  som  småskollärarinna  i  den 
nya Kungsängens skola (vid Ekhammarskolan). 

  
 

Stående schema  för klasserna 1‐2  läsåret 1918‐1919. Veckans 24  timmar  fördela‐
des  på  kristendomskunskap  4  tim, modersmålet med  tal‐  och  läsövningar  6  tim 
(klass 1 läste Sörgården och klass 2 läste I Önnemo), skrivning och språklära 6 tim, 
räkning 5 tim, åskådning 1 tim, teckning 1 tim, sång ½ tim samt gymnastik ½ tim. 
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Greta  Karlsson  född  Hellstenius  1908,  bodde  vid  järnvägsstationen  och 
berättar  i ”Vi  skriver  i Upplands‐Bro”: ”Vi  flyttade  från Bro  så  småningom, 
och  jag  började  skolan  i Dalkarlsbacken.  Jag minns  att  vi  var  tre  klasser  i 
samma sal och att en  lärarinna hette Pehrling. En annan  lärarinna var Aina 
Palmer, som jag tror alla tyckte mycket om. I klassrummet fanns en jättestor 
kamin och  i den eldades det  friskt när det var kallt ute så att de barn som 
satt närmast blev halvt kokta medan de, som satt vid andra sidan åt fönstret 
till,  fick  känna  av  kylan.  Ibland  på  vintrarna  fick  vi  åka  skridskor  på 
Kungsängsviken ‐ ett roligt nöje, fast skridskorna var av en annan modell än 
nu för tiden. Men modet spelade mindre roll då. Jag minns att man längtade 
efter  frukostrasten, då vår rara tant Emma som bodde ovanpå skolan kom 
ner med  en  stor  gryta  varm  choklad,  som  hon  slevade  upp  i  stora  vita 
muggar åt oss som stod  i en väntande kö. Det var  ljuvligt gott och  jag tror 
aldrig choklad smakat så bra som då. Ibland var det snöbollskrig på rasterna. 
Då byggde vi fästningar på  landsvägen och någon risk för bilar var det  inte, 
det  kom  bara  någon  enstaka  hästskjuts.  I  den  gamla  stugan  invid  skolan 
bodde ett äldre par, som vi gärna besökte på  rasterna.  Jag  tror att  tanten 
hette Fiken”. 
 

 
Skolbarnen vid Ryssgravens småskola. Bakom syns  torpet Stäksbacka  (finns kvar), 
där bl.a. Fiken bodde. Ryssgravens småskola kallades ibland även för Stäkets skola 
eller Dalkarlsbackens skola. Från kommunens bildarkiv. 
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Från  en  intervju med  Asta  Carlsson,  född Nyberg  1915  på  Stäketsholm,  i 
”Ortsbor berättar”:  ”Asta började  småskolan  i Ryssgravens  skola  vid 7  års 
ålder år 1922. Det var en lång väg att vandra för små fötter. Lärarinnan var 
fröken Palmér, hon var mycket noggrann i allt, där var det skurade golv, rent 
och  snyggt  och  inga  skor  fick  komma  in  i  lärosalen. Naturligtvis  fick man 
ställa sig upp när frågor skulle besvaras. Det fanns en orgel i skolsalen under 
den  första  tiden men  fröken  Palmér  spelade  hellre  dragspel  och  barnen 
sjöng med glädje ´Din klara sol går åter upp´. Det var ett 20‐tal barn i dessa 
två klasser. En gång om året  samlade kyrkoherde Wiman alla  skolbarnen  i 
Stockholms‐Näs  och  Västra  Ryd  i  storskolans  klassrum  (vid  kyrkan)  och 
visade  skioptikonbilder om  livet  i Afrika och  andra  länder. Det  var  väldigt 
spännande och var höstens stora händelse”.  
 

 
 
 
 

För  läsåret  1936‐1937  såg  schemat  ut  så  här  och  var  då  utökat  till  32  lektions‐
timmar. Varje dag börjar med morgonbön.  I modersmålet  läste man  fortfarande 
Sörgården  resp  I  Önnemo.  I  hembygdskunskapen  fick  man  lära  sig  om  skolan, 
skolans  omgivningar  m.m.  Under  vårterminen  var  hemkunskapen  utbytt  till 
Kroppens vård och hälsa med bl.a. ”doktor Sol, doktor Luft, doktor Vatten”. 
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Interiör  från  Ryssgravens  skola,  1937.  Klass  1‐2  med  vikarierande  småskole‐
lärarinnan Inez Andersson. Foto från kommunens bildarkiv. 
Identifierade barn: 
1 Barbro Westin i Stäket, född 1927. 
2 Bengt Andersson i Dalkarlsvreten, 1928. 
3 Bengt Carlsson i Skogsberg, 1929. 
4 Gösta Karlsson (Ramström), bosatt i skolan, 1929. 
5 Karl‐Erik Larsson i Ekhammar, 1929. 
6a Lennart Augustson i Stäket, 1929. 
6b Troligen Elsa Augustson i Stäket, 1928. 
 
Småskollärarinnan  bodde  i  nedervåningen  och  skolvaktmästaren  ovanpå. 
När  lärarinnan  Palmér  i  under  1930‐talet  flyttade  till  egen  villa,  hyrdes 
lärarbostaden  ut.  Under  1920‐talet  var  P‐G  Svartling  skolvaktmästare, 
senare  följd  av  John Henning  Ramström  och  K‐G  Johansson.  En  långvarig 
hyresgäst var Karl Oskar Ekström, som bodde här från mitten av 1930‐talet 
och  även  senare  när  skolan  blivit  pensionärsbostäder.  De  sista  åren  blev 
Palmér  sjuklig  och  hämtades  varje  dag  med  bil  av  väninnan  Constance 
Nielsen. 
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Palmér med klasserna 1‐2, 1941. Foto från Stockholms‐Näs hembygdsförening. 
Sittande  från vänster: NN, Marianne Nyström  från Öns banvaktarstuga,  född 
1934, Kerstin Jansson Stäkets gård 1933, Birgit Ryd Skogsbo 1933, Ingrid Svens‐
son Kungsängen 1933.  Stående  från  vänster: Krister  Eriksson 1934  (kantorns 
son), Bo Hjelm Alvreten 1934, Ulrik Carlsson Villa Skoga 1933, NN (skoga), Lars 
Bergman Stäket 1934, Lars‐Åke Sundblad Korsängen 1934, NN (skoga).  
 
Tyra (Margareta) Wibom gick sitt första skolår här 1950‐1951, vilket var sista 
läsåret som skolan var i bruk: ”Vedkaminen fanns kvar och skulle fyllas på. I 
ett  hörn  hängde  björkriset.  Om man  varit  duktig  värpte  tuppen  ett  bok‐
märke eller en kola  i ens bänk. Skamvrån användes då och då. På vintern 
åkte vi skridskor, s.k. spiskrokar, på tjärnen nedanför skolan”. 
 
När en ny modern skola, Kungsängens skola, stod klar 1951 vid nuvarande 
Ekhammarskolan  lades Ryssgravens skola ner. Björnstierna skänkte tomten 
till  kommunen,  som  byggde  om  skolan  till  pensionärslägenheter.  1968 
såldes  fastigheten  till  vägförvaltningen  inför  det  stundande 
motorvägsbygget.  Huset  revs  1969  eller  1970.  Den  som  kan  precisera 
rivningsåret  eller  har  någon  ytterligare  information  om  skolan,  får  gärna 
kontakta författaren, 070‐5730134. 
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Märts farmor 
Beta Oxenstierna 

Återblickar från Håtuna‐Håbo‐Tibble / Inger J Löfstedt 
www.håtuna‐håbo‐tibble.se 
 
Flickan från Nyborg, Märta Christina Ulfsparre, hennes öde och 
släkt. 
 

 Gården Nyborg  (bilden t.v.) ligger i 
nordvästra delen av Upplands‐Bro på 
gränsen till Håbo kommun och är ett av 
kommunens många viktiga kulturarv. Här 
driver Nils Bosson med familj i fjärde 
generationen idag ett storskaligt 
jordbruk.  
Nyborgs historia är lång. Den skrivs från 
yngre järnåldern. Gården blev senare 

kloster under cistercienserklostren i Sko och Arnö. Kallades för ”borgen Nyeby” i 
början av 1400‐talet. En augustidag 1654 föddes här en flicka som fick namnet 
Märta Christina Ulfsparre.  Hennes föräldrar var Göran Ulfsparre och Christina 
Sparre. De gifte sig någon gång på 1650‐talet. 
Nyborg kom i Göran Ulfsparres ägo genom hans morfar Erik Gabrielsson 
Oxenstierna. Gården övergick till Oxenstiernas dotter Beata som gifte sig med 
Erik Ulfsparre. Hela egendomen ärvdes sedan av Göran Ulfsparre, som med 
Christina Sparre fick två barn, varav en son dog som barn och dotter Märta 
Christina. 
Märtas far Göran Eriksson Ulfsparre lät på 1650 talet uppföra Nyborgs 
huvudbyggnad på grundmurarna efter klostret. Han var under sin livstid överste 
till häst, landhövding i Kalmar län och Öland. Märtas mor Christina Sparre var 

född i Stockholm och hennes föräldrar var Märta 
Banér och Lars Eriksson Sparre.  
Märta föddes in i högadeln under stormaktstiden i 
Sverige. Det var adelns guldålder. Kronohemman 
såldes, donerades och gavs som belöning till adeln 
för att bland annat finansiera krigen. Adeln kom 
närmare kungamakten.  Adelns jordinnehav ökade 
och statens minskade. Så var det också för Märta 
och hennes familj, de ägde ett antal gods och 
mycket jord. Vi vet inte om Märta var bosatt på 
Nyborg men det var där hon föddes en augustidag 
och vi kan anta att, om inte annat, fanns hon där på 
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Erik Sparre

Gustav Banér 

somrarna. Samma år som Märta föddes abdikerade drottning Kristina, men det 
vet Märta ingenting om. Vad hon senare fått höra var att hennes farmor Beata 
Oxenstierna varit överhovmästarinna hos drottning Kristina och att hon var 
omtyckt av drottningen.  Farmor Beata dog två år innan Märta föddes.  Märtas 
familj krympte redan när hon var liten, när hon var två år dog fadern och vid åtta 
års ålder togs modern ifrån henne. 
Om vi tittar bakåt med Märtas ögon över hennes släkt fanns det många som 
utmärkte sig på sin tid. Inom de högadliga släkterna hände det mycket, det är 
svårt att förstå hur de hann med krig, stora förläningar, familj, intriger mm.  En 

av de stora händelserna i hennes familj var Linköpings 
blodbad år 1600 där fem adelsmän blev avrättade på 
stora torget i Linköping. Ursprunget till avrättningarna 
var striderna mellan hertig Karl och 
hans bror Sigismund lll om Sveriges 
tron där hertig Karl vann vid slaget 
vid Stångebro och där tillfångatogs 
Sigismunds anhängare.  Samtliga satt 
fängslade i ett och ett halvt år innan 

en domstol tillsattes. De som vägrade be om nåd skulle 
dömas att mista liv, ära och gods. Alla, utom fem, bad om nåd 
och klarade sina liv.  
De fem som avrättades var bröderna Gustav Banér ( Märtas 
mormors far ) och Sten Banér (Märtas mormors farbror), Ture Bielke , Erik 
Sparre (Märtas morfars far) och Bengt Falk  
Märtas mormors mor hade sin systers man Ture Bielke bland de avrättade. 
Hertig Karl hade dessutom utsett Märtas fars farfar sin fars namne Göran 
Eriksson Ulfsparre till riksråd i samband med rättegången.  Att det senare skulle 
bli så att Märta fick anfäder i bägge leden, visste ingen då.  Hertig Karl var noga 
med att alla som skulle avrättas skulle ha sina familjer närvarande vid 
avrättningen.  En ond och grym död, som troligtvis präglade de närvarande för 
livet.  Allt detta fick nog Märta höra om när hon växte upp.  
Vem som blev Märtas förmyndare när också modern dog blev troligtvis faster 
Christina Ulfsparre och hennes man Gustaf Persson Natt och Dag. Kanske fick 
hon växa upp med sina kusiner, som alla var i hennes ålder, födda på 1650 talet.  
Nyborg fanns kvar i Märtas ägo men förvaltades av Gustaf Persson Natt och Dag. 
        När Märta var i tidiga tonåren blev hon uppvaktad av Conrad Gyllenstierna, 
han var då assessor i kommerskollegium samt landshövding i Viborgs och 
Nyslotts län, Han var sexton år äldre än Märta Det sägs att han fick kämpa för att 
vinna hennes gunst och att han även varit i slagsmål med en greve Douglas. Men 
nu skulle det bli bröllop.  Gyllenstierna ville ha en dikt att läsa upp inför 
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Christina Ulfsparre, 
faster till Märta 

kungligheter och högadliga som skulle närvara vid bröllopet. Uppdraget gick i 
sista stund till diktaren Lars Larsson, kallad för Lucidor. Han hade varit utomlands 

en lång tid, men hade som sitt första uppdrag 
skrivit bröllopsdikt till Gyllenstiernas brors bröllop i 
augusti 1669. Gyllenstierna och Märta, då femton 
år, gifte sig den 18 november samma år. Lucidor 
hade inte träffat bröllopsparet och visste inte 
mycket om dem, men hans avsikt med dikten var 
att sprida glädje. Det blev allt annat än glädje! 
Dikten var på 238 rader med namnet en” Giljare 
Kwaal” (en friares vedermödor). Efter att den 
delats ut och framförts inför gästerna blev 
Gyllenstierna rasande, han var en man som 
saknade humor och han såg skriften som en 
smädeskrift, då den bland annat anspelade på vad 

som hänt mellan honom och greve Douglas och nu trodde han att greven mutat 
Lucidor att skriva dikten med avsikt att förlöjliga honom och ställa till skandal 
inför det förnäma sällskapet.  
Gyllenstierna ansåg att hela hans familj fått utstå den smädelse som, Lucidor 
åsamkat dem och krävde till och med döden för honom. Han anklagade honom 
för att vara en smädare och äretjuv och för att skymfa både hans och hans 
hustrus familjer. Han såg till att Lucidor hamnade i fängelse. En hård tid startade 
för stackars Lucidor, som plågades av köld, svält och sjukdomar. Han måste även 
vara sin egen försvarare. I 1665 års förbudsplakat stadgades det att inte endast 
författaren, tryckare och spridare av smädesskrifter skulle straffas utan även 
innehavare skulle få straff. Makthavarna 
fruktade det fria ordet. Förutom stränga straff 
till författaren skulle även det symboliska 
straffet för en smädesskrift var rening genom 
eld, varvid bödeln skulle bränna skriften. 
Gyllenstierna gjorde allt för att förhala 
rättegången så att Lucidor fick plågas i 
fängelset. Under tiden flyttade han och Märta 
(nu ) Gyllenstierna till Viborg där han var 
landshövding i Viborg och Nyslotts län. Hur 
kändes allt detta för den femtonåriga Märta, är 
en fråga som kanske ingen undrade över?  
Märta hade naturligtvis uppfostrats till att ha gott uppförande vid alla tillfällen 
och skötte sig som adelsdam borde göra.  
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Conrad Gyllenstierna 

Lucidor fortsatte att strida för sin oskuld och tillbakavisade samtliga anklagelser. 
Han hävdade att diktens innehåll enbart skildrar mänskliga passioner och 
svagheter i allmänhet och inte var utpekat mot Gyllenstierna och hans hustru. 
Rättegången fortsätter och den 22 juni 1670 kommer domen.  Rätten ansåg att 
Lucidors skrift hade varit ovanligt uppstudsad för att vara en brölloppsdikt men 
att han redan utstått sitt straff genom sitt lidande och med uppmaningen att i 
fortsättningen vara mer försiktig med sin penna. Det fria ordet vann en seger och 
Lucidor, som försvarat sig själv, gick ut från sin håla som en fri man.  Undrar hur 
detta kändes för Conrad Gyllenstierna ? Kanske domen var mer plågsam än 
själva skriften ! 
  
Conrad Gyllenstierna 
Åtta månader efter domen dog Conrad 
Gyllenstiernas hustru Märta. Drygt ett år fick 
hon leva efter sitt bröllop, hon dog den 12 
februari 1671 i Viborg efter hon fått ett dödfött 
barn.  Hon fick leva i 16 år och sex månader och 
begravdes senare i Riddarholmskyrkan i 
Stockholm.   
Nyborgs gård övergick till faster Christina 
Ulfsparre, som sålde gården 1681. Gården har 
därefter haft många ägare 1700‐1800. 
 
 
Källor 
Svenska porträttarkivet 
Nationalmuseum 
Riksarkivet 
Elgenstierna, 
Hundra adelsläkter i Upplands‐Bro / Kjell Stensson,  
UKF  Nyborgs gård  
Sveriges historia / Jan von Konow 
Svenska  adelns historia / Bo Eriksson 
Lucidor / Ulf Bagge 
Runeberg mfl. 
 
 
 
 



 
17

Det sitter i väggarna… 
 
Inledning av Ulf Björkdahl 
 
Det hampade sig så att Michael Knochenhauer nyligen hörde av sig  till UKF  för 
att  deponera  några  brev  som  han  under  1990‐talet  hittat  i Urfjäll  i  Sylta. Det 
visade sig att han även transkriberat brevtexten och skrivit en uppsats om deras 
innehåll. Michael  bodde  då  i  Kungsängen  och  var  vid  tillfället  ordförande  för 
Upplands‐Bro Intresseförening för Montessori. Numera bor Michael i Stockholm 
och är för närvarande generaldirektör för Strålsäkerhetsmyndigheten. Uppsatsen 
återges här oavkortat på efterföljande sidor.  
 

Först  några  kommentarer  kring  de  omnämnda  huvudpersonerna.  Brevskriv‐
erskan Fredrica Arenius var  född Gripenstedt 1758  i Roslags‐Bro. Hon var änka 
efter  prosten  Johan  Eric  Arenius  som  hade  dött  1813  på  prostbostället  i 
Lindhagaberg.  Fredrica  dog  1838.  Brevmottagaren  Johan  Abraham  Lind  var 
häradets kronolänsman och hade  sitt boställe  i Sylta by,  som på den  tiden  låg 
söder om Enköpingsvägen ute på gärdet åt Skälbyhållet.  Lindh avled 1841 och 
hustrun  året  därpå.  Det  verkar  som  att  de  tillbringade  sina  sista  år  på  Syltas 
utmarker, närmare bestämt Urfjäll men som då kallades Abrahamsberg.  
 
Namnet Urfjäll har varken med ur eller fjäll att göra. Urfjäll (eller urfjell) är en 
gammal beteckning på en markäga som  ligger  inkapslad på annans mark.  I det 
här  fallet har Ekhammar någon gång  ‐  troligen  redan under medeltiden  ‐  lagt 
beslag på ett markstycke på oskiftad mark, som när marken började skiftas och 
gränsmarkeras  kom  att  ligga  inom  Syltas  ägor. Observera  att det  enligt  SAOB 
heter en urfjäll och flera urfjällar. 
 

Urfjälls västra flygel där breven hittades. 
 

Breven användes som fyllnadsmaterial. 
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På vandring genom en hög gulnade papper  
 
av Michael Knochenhauer 
 
Ibland behöver man  inte alls  resa  långt bort  för att hitta Äventyret.... Det kan 
faktiskt räcka med en kort utflykt till Urfjäll, där man  lämpligen kryper omkring 
en  stund  på  Västra  Flygelns  vind. Detta  är  i  alla  fall  vad  jag  gjorde  för  några 
månader sedan för att se efter hur taket mår. 
 
Bäst som jag kravlade omkring i det tjocka sågspånslager som utgör värmeisolering, 
upptäckte  jag  att  det  också  låg  en  del  papper  i  röran,  gamla  papper:  brev, 
tidningsfragment  och  halvt  förmultnade  bibel‐  och  epistelsidor.  Jag  plockade 
samman en  rejäl bunt och  tog hem; några  veckor  i  frysen eliminerade den  sista 
generationen  av  de  oidentifierbara  småkryp  som  under  lång  tid med  god  aptit 
mumsat  på  bladen.  Efter  avborstning  och  försiktig  strykning  var  det  så  dags  att 
börja  läsa.  Ett  antal  ofullständiga men  fantasieggande  ögonblicksbilder  avlöste 
varandra. Om en bild säger mer än tusen ord, så var det här något liknande, fast 
tvärtom.  Några  få  textfragment  som  gav  upphov  till  tusen  frågor  och 
associationer. En annan värld öppnade  sig under  läsandets gång, ett annat  liv, 
och helt andra självklarheter än de vi lever med idag.  
 
Låt mig ge några exempel ‐ den fullständiga samlingen kommer jag att sätta in i 
en pärm som så småningom kommer att stå på Urfjäll. Det första brevet handlar 
om återbetalning av ett  lån  ‐‐ ett återkommande ämne som det skall visa sig.  I 
brevets  slut  berörs  dock  också  en  samtida  sensation,  något  av  ett  dåtidens 
Apollo 11. 
 
Stockholm 17/4 1880 
Bäste Svåger! 
 
Mot förmodan erhöll jag idag det beviljade lånet och sänder härmed de 200  kronorna.  
Tack  för lånet! Och ursäkta att det dröjde några dagar öfver tiden. 
Du och Hanna komma väl  hit  ä  Nordinskiöld anländer? Festligheterna blifva 
utomordentliga. Wälkomna ä till Lotten och svåger 
Hans  
Den Nordinskiöld som omnämns kan knappast vara någon annan än  friherre Adolf Erik 
N., som 1878‐79 med segelfartyget "Vega" för första gången lyckades ta sig längs den s.k. 
Nordostpassagen utmed Amerikas nordkust, och som vid denna tid var på väg tillbaka till 
ett upprymt och mycket stolt fädernesland. 
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Jag  fortsätter med ett piggt och  trevligt  julbrev  som Hulda B.  skickat  till  kusinen 
Dina. Dina  tjänade uppenbarligen piga på Urfjäll, medan Hulda bodde på gården 
Lilla Tumba  som  jag  inte  lyckats  lokalisera. Årtalet har  fallit offer  för  tidens  tand, 
eventuellt hjälpt på traven med insektsd:o. På stilen låter det dock som om brevet 
skrivits kring sekelskiftet. 
 
Lilla Tumba den 21/12 8? 
Min lilla .... Dina! 
 
Mycken tack för det senaste bref jag fick från Dig. Du får ursäkta mig, att 
jag ej svarat på det förr. Jag hoppas att Oskar är bra eller bättre nu, efter 
Ni ej vidare skrifvit till oss. Nu kära Du, så hafva i ju jul igen. Måtte Du få 
upplefva en god och treflig sådan samt ett godt nytt år! 
Nå min bästa Dina, huru finner Du Dig hos Ditt nya herrskap, äro de snälla 
och trefliga? Om de äro snälla menniskor, så får Du bestämt komma ut till 
oss på nyåret ett tag, och hjälpa oss nöta på golfvet i drängstugan, eller 
med andra ord, den 2 januari skall den omtalade balen hållas, och till 
denna varder Du af oss alla hjertligt inbjuden. Glöm derför ej bort att den 2 
januari besöka oss. 
Hjertligt välkommen till Tumba den 2 januari! 
Helsa Dina föräldrar och syskon från oss alla! 
 
Beder  
Din kusin Hulda B. 
P.S. Helsa Din pappa och mamma att de äro väntade af oss i jul! 
Den samma. 
 
Så ett  rejält steg  tillbaka  i  tiden, närmare bestämt  till åren 1826‐29. Det  första 
brevet är en borgensförbindelse och har nära anknytning till Urfjäll. 
 
Såvida som Sergeanten von Hellern, kan få anhålla, eller negogera ett lån 
omkring tio RD Rikssedlar, så går undertecknad i full borgen för dess betalande 
uti halfva juli månad detta år, ä quartalet utfaller försäkras. Sylta den 4 Maij 
1825. 
och det emot denna sedels återfående, N.N. Lindh 
Ofvanstående 10 RD rixsedlar är till fullo betalt som quiteras 
 
Dunderhus den 6te Septem 1825  
Lars Grip 
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Anm:  Stora  landsvägen  till  Enköping  svängde  tidigare  i  en  tvär  kurva,  Gripens  backe 
kallad,  upp  bakom  soldattorpet Dunderhus  och  gick  sedan  förbi Urfjäll  precis  nedanför 
gårdsmuren och trappan ("Det hände i Upplands‐Bro", sidan 134). Man kan misstänka att 
backen fick sitt namn under denna tid, då indelte soldaten hette Grip. 
 
Från denna tid finns också en hel serie av brev från en viss Fredrica Gripenstedt 
till "Högädle och Högagtade Härr Krono Befallnings Man Lindh; Sylta  i Näs" (ett 
av breven är ställt till Fru Lindh). Om Lindh bodde på Urfjäll framgår ej, dock lär 
gården under denna tid ha varit länsmansbostad. 
 
Det är fängslande  läsning, men krävande. Fru Fredrica har en svårtydd handstil, 
och verkar dessutom vara mycket ovan vid att  skriva. Hon  tillämpar en helt  fri 
stavning, och är stilistiskt ganska kaotisk. Ibland verkar det som om en förvirrad 
tankeström helt oredigerat fått strömma ut över pappret. 
 
Man  får  känslan  att  det  rör  sig  om  en  ganska  gammal  dam  med  många 
bekymmer,  som  lever  under mycket  knappa  ekonomiska  omständigheter.  Att 
hon  omväxlande  undertecknar  med  efternamnen  Armin  och  Gripenstedt 
förstärker  intrycket av  förvirring. Men nu skall Fredrica själv  få komma  till  tals! 
Av hennes åtta brev återger  jag några av de  intressantaste. Det  finns säkert en 
del  feltolkningar  i mina utskrifter. Observera den mera personliga  tonen  i det 
brev som är ställt till befallningsmannens fru. 
 
Lindhagaberg, d. 8 april 1826 Här befallnings Man. 
 
Som jag är i denna tid lite fast för utgifter; och har icke pängar, ber jag om att 
få 10 i bangko med bude. Ock de förra 20 Bangko jag mottog ‐ fattas en 
rexdaler rixjäld, som madame Lunström är vittne därtil. Om det är någon 
möielighet så sänd mig för jag har låna af Prosten Hallgren. Anhåller af fru Lind 
få låna en kakform som är en siärna i botten som är lock på på ett par dagar 
som kan sättas i vaten ock koka i. 
 
Med aktnin en ödmiuk tienarinna  
Fred Armin 
Anm: Riksdalern fanns i tre former, dels Riksdaler Banco ("rexdaler bangko") dels 
Riksdaler Riksgäld ("rexdaler rexjäld"), och slutligen Riksdaler Specie, som var 
silvermynt). 
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Lindhagaberg, d. 3 desember 1826 Gode Herr Befallnings man! 
 
Som det lider til Jul skall man ha lite fisk med. Men önskade jag kunna lite 
pängar som råd är. De brev är noga gömda som är komna från Befallnings 
man, utvisa at icke någet är glömt. Om jag får så var nådig och lämna gossen 
han är säker.... Min Compliment til frun 
 
Med agtning teknar sig Herr Befallnings Manns ödmiukaste tienerina  
Fred Armin 
 
Lindhagaberg, d. 6 Juni 1828 Härr Befallnings man! 
 
Det är åter händelser som förannlåter mig at besvära män kan icke hiälpa; 
var god och sänd mig så mycke som möieligt är och det mäd bude för jag 
moste in til staden och tala vid Hagström ‐ för vedermödor; Min 
Compliment til er fru. Om jag orka, men åka är icke bra mer ‐ men moste ut 
åt stan. Med agtning 
 
Härr Befallnings Manns 
ödmiukaste tienerina 
Fredrica Gripenstedt  
 
Lindhagaberg, onstan 1828 Goda Fru Lind 
 
Pastor Selins Fru; som for bort män lämna en spinrock som skulle hämtas men 
vil nu säljan, vil ha för 4 åg en halv rexdaler ‐ Men var nådig tan ifrån mig. Icke 
ha någe at befatta med. Var nådig och bed sin man vänligt, att han sänder 
mig litet pängar ‐ jag är så utan. Var gamal och dålig och brist på alt. Motte 
goda fru icke få försöka det. Ingen inkomst, icke en halfspan säd och et pund 
höj(?). Nog får jag ängke hiälp, det är 10 rexdaler rexjäl. Jag är icke sörgsen 
men gud alena vet at jag far illa så länge. Söta bed honom så får jag vist och 
snart då, om freda mäd gumman sända äfter. Jag har fot en svår andtäppa 
mäd bröstvärken. Lämnar hos Granluns äller ängkan Lundström. Som frun är 
så rätvis och god så hopas jag at få någe, och be Befallnings man även så; Med 
agtning min värda fruns 
 
ödmiukaste tienerina Fredrica Gripenstedt 
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Lindhagaberg, d. 15 mars 1830 Gode Herr Befallnings Man! 
 
Jag slipper icke, icke den ängstorparn. Han plågar mig! Men om det vore 
möieligt så likvidera ut min fodran 20 Bangko; och lägg icke inpån. Helt snart 
komer han med rästen til Er har han låva mig. 
 
Mäd agtning Er 
ödmiukaste tienerina 
Fredr Gripenstedt 
Anm: Den ängstorpare Fredrika plågas av är troligen torpare på det ängsvaktartorp som 
tidigare  fanns  invid  det  stora  kolonistugeområdet  som  idag  ligger  helt  nära 
Lindhagaberg. ("Det hände i Upplands‐Bro", sidan 138) 
 
Det  går  faktiskt  att  få  både  information  och  litet  stoff  för  ytterligare  spekula‐
tioner ur två utmärkta hembygdsböcker. Där står följande: 
 
‐Lindhagaberg  var  i  början  av  1800‐talet  änkeboställe  för  prostfrun  i  Bro.  Att 
Prostfrun hade detta som änkebostad berodde på att hon var dotter till ägaren 
på  Lejondal och  att  Lindhagaberg  förr  var  ett  torp  som  tillhörde detta.  (enligt 
"Det hände i Upplands‐Bro", sid 63). 
 
‐Under  perioden  1753‐1789  låg  på  herrgården  Lejondal  en  hammarsmedja 
"Lejondal Manufactur Wärk", anlagd av  Jacob Gipenstedt. Han  var  före  sin  tid 
genom att konstruera en plog  långt  innan plogen blev allmän  inom  jordbruket. 
Gripenstedt  och  hans  familj  bekände  sig  till  tidens  nya  väckelserörelse, 
pietismen,  för  vilket  de  förföljdes  av  kyrkan.  (enligt  "Upplands‐Bro  ‐ 
Kulturhistoriska miljöer", sid 106). 
 
Fredrica  torde  alltså  vara  prästänka  och  dotter  till  ovannämnde  Jacob 
Gripenstedt  (prästen kanske hette Armin). Detta  talar  för att hon 1826 kan ha 
varit 70‐80 år gammal, vilket verkar rimligt. Inom parentes sagt är det med tanke 
på familjens religiösa avvikelser intressant att hon är prästänka. 
 
Mäd agtning Eder ödmiukaste tienare 
Michael Knochenhauer 
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Gamla gudar i Svithjod 
Av Kjell A Johansson 
 

Artikelns författare är fil. mag. i språk och f. d gymnasielärare. Pensionär sedan 
drygt 20 år. Bor i Kungsängen. Intressen bl.a. historia och religionshistoria. 
 

Den romerske politikern och  författaren Cornelius Tacitus var den  förste 
som i sin bok Germania år 98 e.Kr nämnde folkslaget Sveones, dvs. svear, 
som  kom  att  ge  namn  åt  ett  helt  rike,  nämligen  Sverige,  vidare  folket 
Angli/Anglier som på hans tid bodde någonstans söder om Danmark, men 
som drog västerut och gav namn  till ett  stort  rike på ön Storbritannien, 
det vi känner som England, och slutligen namnet på en stor gudinna som 
han  kallar  Terra  Mater,  dvs.  Moder  Jord.  Hennes  riktiga  namn  var 
Nerthus.  Om  henne  skriver  han  i  kapitel  41  i  professor  Alf  Önnerfors 
översättning: 
‐ På  en  ö  i  oceanen  finns  en  obesmittad  lund  och  i  denna  en  helgad 

vagn, som täckes av ett kläde. Denna vagn har endast prästen tillåtelse 
att  vidröra. Han är den  som märker, när gudinnan är  tillstädes  i  sitt 
allraheligaste  och  som med  djup  vördnad  ledsagar  henne,  när  hon 
kommer åkande, dragen av kor. Glada äro dagarna då,  festsmyckade 
alla de platser hon aktar värdiga att besöka och gästa. Man börjar ej 
krig, man uppträder  icke beväpnad, allt  järnverktyg hålles undanlåst, 
fred  och  ro  känner man  och  älskar  då, men  blott  då,  till  dess  att 
samme präst återför gudinnan till helgedomen, när hon blivit mätt på 
samvaro med dödliga. 

‐ Vagnen, kläder och ‐ om man vill tro på det – själva kultbilden tvättas 
därpå  i  en  sjö  som  ligger  i  hemlig  avskildhet.  Uppdraget  utförs  av 
trälar, vilka samma sjö strax drar ner  i sitt djup. Detta har skapat en 
hemlighetsfull fruktan och en from ovisshet om det väsens natur som 
blott de till döden vigda får skåda. 

Vagnen  till  vänster hittades  i en mosse 
vid Dejbjerg  på  Jylland,  den  anses  vara 
från 100 e Kr och så här skulle Nerthus 
vagn ha kunnat se ut. 
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Vilken denna ”ö i oceanen” är har inte kunnat utrönas, men mycket pekar 
på någon av de danska öarna  i  sydvästra Östersjön,  tex Fyn. Här uppe  i 
Mälardalen  kallades  gudinnan  Nerd  och  senare  Njerd  eller  Njord.  (Det 
urgermanska erthu blir på samma sätt  jord under vikingatiden.) Konstigt 
nog bytte hon kön hos asarna och blev till en manlig gud. Men den socken 
som  bär  hennes  namn  i  närheten  av  Rimbo  heter  Närtuna.  Där måste 
alltså funnits en helig plats av det slag Tacitus beskriver. Och kanske gick 
ritualerna till på samma sätt. 
I Uppland hette hon  som  regel  inte Njerd utan Härn,  antagligen  för  att 
namnet Njerd blivit tabu. Ett Härnevi  ligger någon mil norr om Enköping. 
Längre österut mot Roslagen, där man tappade initialt H, har vi flera orter 
med  namnet  Ärnevi.  I  vår  kommun  har  vi  ett  Härnevi  i  Gamla  Bro. 
Nuvarande hembygdsgården Klint var en av nio bondgårdar i byn Hernevi. 
Själva kultplatsen låg troligen på höjden bakom, kanske där prästgården i 
dag ligger. 
(Ordet VI betyder kultplats, offerställe, det är besläktat med verbet viga 
som i vigd jord och med lat. victima, offer/djur/) 
Elof Hellqvist noterar  i sin etymologiska ordbok att där det finns en plats 
som kallas Nerd‐ eller Härn‐  finns det oftast  i närheten en plats som har 
namn  efter  guden  Ullr,  så  också  i  detta  fall.  Endast  någon  kilometer 
nordväst om Härnevi har vi ett Ullevi där man grävt ut ett harg, ett altare, 
åt  guden.  Tyvärr  är  det  borta,  för  det  skulle  byggas  industrilokaler  på 
området. Se bilden till vänster.  
(Harg betyder stenkummel, stenaltare och i överförd betydelse tempel) 
Namnet Ull tycks ha med ära och härlighet att göra, på gotiska heter det 

wulthus  som  i  slutet av Fader Vår på 
detta språk: 
‐ theina  ist  thiudangardi  jah mahts 

jah wulthus in aiwins, amen. 

Det urgermanska Wullz blev efter 
förlust av W framför U och över‐
gången av z till r till Ullr. Man kan 
tolka namnet som att Ullr var en 
himmelsgud i motsats till Njerd som 

var en slags jordemor för mänsko‐släktet. 
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Det  finns  en  tredje  guddom  som  undgått  Hellqvist  och  de  flesta  äldre 
fornforskares  ögon,  nämligen  gudinnan  Skede.  Om man  tittar  noga  på 
kartor upptäcker man att hon mycket ofta uppträder tillsammans med de 
två ovannämnda gudarna. Även hon upptogs av asarna och hon framställs 
som något av en amazon, hon kallades Skade av dem och jagade med pil 
och båge  i  skogarna, på vintern på  skidor.   Man kan  fråga  sig varför en 
jordbrukande befolkning skulle dyrka ett idrottsfreak med skidskytte som 
specialitet. Under den  tidigare  järnåldern måste hon haft en annan och 
viktigare betydelse, kan namnet ge någon vägledning? Ordet skede har ju 
både med rum och tid att göra. Det kan betyda någon sorts skiljelinje eller 
barriär  i  form av en ås eller  liknande, det kan också betyda en epok, en 
tidsrymd. Var det kanske hon som höll reda på tidens gång, att månen höll 
sina faser, att årstiderna växlade som de skulle? Att Skede verkligen var en 
gudinna visas av hur Skerike i Västerås kommun skrevs på medeltiden, det 
kallades  Skede Harg. Den  största  orten med  namnet  Skede  är  Skövde  i 
Västergötland, där man blandat om bokstäverna något. Det hette Sködve 
på fornsvenska. Sköde är en västsvensk form av namnet. 
Kultplatser med  namnet  Skede  ligger  vanligtvis  en  bra  bit  från  de  två 
andra  kultplatserna.  Ovannämnda  Skerike  ligger  således  nästan  en mil 
från  ett  Närlunda  i  närheten  av  Anundshög  och  ett  Ullevi  i  Irsta.  Vårt 
Skedevi  ligger ännu  längre    från centrala Bro, omkring 17 km, det heter 
faktiskt Skadevi och hittas norr om Häggeby i Håbo kommun. 
Njerd,  Ullr  och  Skede  tillhörde  Vanernas  släkte  som  kan  ha  dyrkats 
alltsedan bronsåldern. Nu  ska  vi  ta oss  an den  fjärde  store  vanen,  som 
hette  Inguz  på  urgermanska,  senare  Ing. Han  förekommer  i  flera  namn 
både manliga  och  kvinnliga:  Ingo,  Ingemar,  Ingvar,  Ingjald,  Ingulf mm, 
Inga, Ingegerd, Ingrid, Ingeborg m fl. Ovannämnde Tacitus nämner honom 
indirekt  genom  att  berätta  om  ett  kultförbund  med  namnet 
Ingvaeonerna, som höll till i nuvarande nordvästra Tyskland. Ledet Ingvae 
leder  tanken  till en kultplats som på svenska skulle heta  Ingvi. Det  tycks 
vara detta som givit upphov till namnet Yngve. Tacitus kunde naturligtvis 
inte se skillnaden mellan gudanamnet och kultplatsen. 
Men var i Svearike finns kultplatser med detta namn som förled? Svaret är 
att han troligen inte kunde åkallas som Ing, det var för heligt. Han kallades 
Herren,  som  i  kristendomens  ”Herren  ger  och  Herren  tar”  i  stället  för 
”Gud ger och Gud tar.” Och Herre hette på urnordiska Freyr senare Frö, 
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fru hette Freya, vilket är besläktat med ordet  fru. Vid denna  tid var det 
endast drottningar som kunde tilltalas med Freya eller Fru. Också  i detta 
fall kan vi jämföra med det kristna Vår Fru för Jungfru Maria. 
Orter med ledet Frö finns det gott om, i Roslagen  har vi ett Frösåker, det 
var Freys åker och  i Tillinge ett Frösvi nära Sagån. På andra håll finns tex 
Frölunda,  som på  Lennartnäshalvön, men då har  vi med Freya att göra, 
om  det  vore  Frey  skulle  det  heta  Fröslunda.  I  Håbo‐Tibble  finns  ett 
Frötuna nära gränsen  till Håtuna. Men vilken gudinna kallades Fru? Kan 
det ha varit Njerd? 
Om  vi  nu  går  över  till  asarna  och  tar  dem  i  den  ordning  som  finns  i 
veckodagarnas namn kommer vi till guden Tyr eller Ti som gett namn åt 
tisdagen.  Men  är  han  egentligen  en  asagud?  Om  vi  ser  till  namnets 
etymologi  skulle  det  vara  släkt  med  både  den  grekiske  Zeus  och  den 
romerske  Juppiter  <  Jov‐pater.  Dessa  båda  namn  sägs  gå  tillbaka  till 
indoeuropeiska djewos. En annan variant är deiwos som blir latinska deus 
och  divus,  gud  och  gudomlig.  Detta  deiwos  skulle  på  urgermanska  bli 
teiwaz, vilket det är nästan precis vad det heter i finskan, som är som ett 
stort frysfack för urgermanska. Där finns en gud som heter Runko‐teivas. 
Teiwaz blir Tiwar, Týr på isländska (uttalas Tir) och Ti på fornsvenska. Det 
kunde betyda gud  i största allmänhet  ibland. Det är väl helt enkelt så att 
också denne gamle gud  får  träda  tillbaks  för de nya asarna. Till  skillnad 
från Danmark är det få platser i Sverige som uppkallats efter honom, Tierp 
och Tiveden har föreslagits men osäkerheten är stor. 

Oden  var  den  som  tog  över  i 
popularitet  under  vendel‐  och 
vikingatid.  Namnet  var  på 
germanska Wodan och betyder 
”raseri”.  Han  är  krigsguden 
framför alla andra och avbildas 
oftast med svärd och spjut och 
med sina två korpar, till vänster 
också med en bärsärk. Likheten 
med  vår  egen 
Ekhammarsgubbe  är 
påfallande.  Han  var  även  en 
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dödsgud, och det är väl anledningen  till att  folk  inte namngav  sina barn 
efter honom, det skulle vara farligt. 
Helt nyligen, år 2020, har man funnit en guldbrakteat i Danmark, närmare 
bestämt nära Jelling på Jylland. Den korta  inskriften  lyder ”Han är Odens 
Man”.  Den  är  från  början  av  400‐talet  och  är  det  tidigaste  beviset  för 
gudens närvaro i Norden, cirka 150 år före den förra noteringen. 
Det finns många orter som uppkallats efter Oden, den största är Odense i 
Danmark, som alltså hette Odensvi  från början.  I Västmanland har vi ett 
Odensvi norr om Köping. Här i Uppland har vi ett Odensala, på 1200‐talet 
Othinsharg, och ett Onseke. 

Tor var en mycket populär figur, 
inte så klok och listig som Oden, 
men  stark  och  viktig,  eftersom 
han skötte om vädret som var så 
viktigt  för  åkerbruket.  Själva 
namnet  Tor  betyder  åska,  och 
ordet  åska  kommer  från  hans 
vana  att  efter  sina  getter  åka 
över  himlen  med  blixt  och 
dunder.  Det  var  åsåka  >  åska. 
Konstigt  nog  är  det  få  platser  i 

Sverige  som  har  namn  efter  Tor.  Ett  Torsvi  finns  i  södra  Trögden, 
Enköpings kommun, ett Torsharg har blivit Torshälla. 
 Det finns en bild på en hällristning i Orust, Bohuslän, som starkt påminner 
om  guden  Tor. Man  ser  en  mycket  stiliserad  vagn,  en  tistelstång,  ett 
dragdjur med horn, nog en get, tömmar som hålles av en figur med starkt 
erigerad penis, utan hammare, men med en utslungad liten blixt. Nu vet vi 
inte  vad  bronsåldersmänniskorna  kallade  honom, men  sannolikt  något 
som  hade med  tordön  att  göra.  Till  skillnad  från Oden  uppkallade man 
gärna sina barn efter honom, vi har Tor, Torsten, Torleif, Torbjörn, m  fl. 
Vid slutet av den hedna tiden framstår Oden, Tor, Frey och Freya som de 
allra viktigaste gudarna. 
Källor: Önerfors, Alf             (1961)            Germania 
Hellqvist, Elof  (1922)  Svensk etymologisk ordbok 
Wikipedia    Många artiklar  
Ulf Björkdahl har givit upplysningar om byn Hernevi. 
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Viktor Jonssonhuset 
Av Hans Borgström 
 
Med anledning av den senaste tidens skriverier om Viktor Jonssonhuset  
vill UKF uppmärksamma vad som hänt och händer i den viktiga frågan om 
vad samhället skall göra med det som en gång var Viktor Jonssons 
fastighet vid Stationsvägen i Bro. Skall det rivas, byggas om eller låtas 
förfalla?  Bilderna nedan visar vad som står på ”spel” i detta drama.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Grunden till den diskussion som förs 
är att objekten på bilderna sedan lång 
tid tillbaka ansetts tillhöra en viktig 
del av Stationsvägens kulturmiljö. 
Med en sådan klassificering blir det 
svårt att göra vad man vill med 
fastighetens byggnader och trädgård.  
I den här artikeln ger vi ingen lösning på problemet och luftar inte våra 
åsikter i frågan. UKF är neutralt och rapporterar i detta fall vad som hänt 
och händer just nu. Fram till slutet av 1999 var fastigheten i familjen 
Jonssons ägo. Därefter har fastigheten nya ägare men i övrigt har inget 
hänt förrän 2014 då en bygglovsansökan lämnas till kommunen. Man 
skulle kunna säga att det var nu som folkopinionen fick möjlighet att 
uttrycka var sympatierna finns. Det är säkert bekant att många vill att 
fastigheten skall bevaras. Och här har vi konflikten‐ bevara eller inte.  
Eftersom det hela handlar om att bygga och riva hus kan man inte göra 
som man vill. Det finns regler som skall följas. Kommunens kontinuerliga  
planverksamhet skapar dessa regler. Vad har då hänt i detta fall? 1968 är 
ett viktigt år. Då antas en byggnadsplan (nu detaljplan) för Bro 
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stationssamhälle som anger trevåningshus för bostäder och handel på del 
av fastigheten dvs. om det skall byggas något på fastigheten får huset inte 
vara högre än tre våningar och det skall vara ett bostadshus och i någon 
del av fastigheten får det finnas en affär. Planen gäller fortfarande men 
anger inte vad man får göra med butiken, magasinet och trädgården.  
 

Studier och planarbeten 1991‐2019 
Under perioden har man producerat följande rapporter och planer: 
1991  Rapport kulturmiljöer Upplands‐Bro 
1994  Översiktsplan Upplands‐Bro 
2001 Fördjupat kulturmiljöprogram för Upplands‐Bro kommun 2001 
2011 Kommunen antar en fördjupad översiktsplan (ÖP) för Bro 
2018  Kommunen gör aktualitetsbedömning av ÖP 2011.  
Rapporterna ovan konstaterar ungefär samma sak nämligen att 
Stationsmiljön är viktig och måste bevaras. I några fall pekar man ut Viktor 
Jonssonfastigheten som särskilt skyddsvärd.  
Utredningen Kulturmiljövärden i Bro 2019 ( underlag till arbetet med 
fördjupad översiktsplan) markerar tydligt  att bebyggelsen som hör till den 
gamla stationsetableringen, alltså inte minst Jonssons affär med 
magasinsbyggnad, är mycket känslig för ytterligare rivning. Det slås fast 
att byggnaderna utgör vad som motsvarar en särskilt värdefull 
bebyggelsemiljö i Plan‐ och bygglagens mening. Affärshuset och 
tillhörande magasinsbyggnad ingår båda i den grupp av bebyggelse som är 
särskilt värdefull och utgör centrala värden i Bro stationssamhälle. 
Sammanfattningsvis kan vi konstatera att kommunens nuvarande planer 
visar på att man måste vara försiktig med den befintliga stationsmiljön. 
 
Bygglovsansökan 2014  
Uttdrag ur nättidningen UBRO:s rapportering den 17 februari ”inkom 
Rosgläntan AB med en bygglovsansökan gällande uppförande av ett 
flerbostadshus på Stationsvägen 4 (Viktor Jonssonhuset).  I bygg‐
lovsansökan kallade man byggnationen för en fasadändring då man 
integrerat den befintliga fastigheten i den nya. "Fasadändringen" skulle 
dock innebära en avsevärd förändring då Viktor Jonssonhuset skulle 
byggas om till en fyra våningar + inredbar vind hög och drygt 40 meter 
lång fastighet. På tomten, som består av prickad mark (där man inte får 
bygga), skulle man enligt ansökan bygga ett parkeringsgarage och sedan 
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täcka det med jord så att det hamnade under mark”.  
I mitten av juni gick ärendet ut till de närmaste grannarna för grann‐
hörande. Många negativa synpunkter. I slutet av sommaren, efter en strid 
ström av protester, drogs så bygglovsansökan tillbaka.  
I september inkom två nya ansökningar från fastighetsägaren. Den ena 
var en rivniningsansökan, där man helt enkelt ber om lov att riva Viktor 
Jonssonhuset, den andra en bygglovsansökan där man önskar bygga ett 
42 meter långt och tre våningar + inredbar vind högt flerbostadshus med 
24 lägenheter, vilket i praktiken innebär att det är en fyravåningsbyggnad 
på en plats där planbestämmelserna säger max tre våningar. Upplands‐
Bro kommun ber Stockholms Länsmuseum om ett yttrande om 
byggnadens värde och om den inlämnade rivningsansökan. I ett skriftligt 
meddelande avråder Stockholms Länsmuseum tydligt att byggnaden har 
ett lokal‐historiskt värde och att man avråder från en rivning. 
Ny, reviderad, bygglovsansökan inkommer i sept. 2014 där man tagit 
tillbaka rivningsansökan och istället återigen vill integrera Viktor 
Jonssonhuset i det nya flerbostadshuset. Ansökan gäller fortfarande en 
trevåningsbyggnad med inredningsbar vind, i praktiken en 
fyravåningarsbyggnad. Stockholms Länsmuseum gjorde då ett andra 
yttrande i ärendet , den här gången mot en integrering, där man menar 
att en integration i teorin skulle innebära en partiell rivning och i 
praktiken en rivning av den gamla byggnaden. Efter detta försök har inget 
hänt förrän 2019.  
 
 

Ansökan om ny detaljplan. 
Fastighetsägaren ansöker 2019 om ny detaljplan för fastigheten. 
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Bilden t.h. visar hur ägaren tänker 
sig den nya byggnationen. Han 
önskar utveckla fastigheten genom 
att bevara och rusta upp den 
befintliga villan (butiken) som finns 
där idag samt använda det 
attraktiva läget mer yteffektivt 
genom att bebygga fastigheten med 
flerbostadshus. Den befintliga 
villabyggnaden som har kulturhistoriska värden avses bevaras och rustas 
upp. Magasinet skall rivas och ge plats för ett bostadshus. Inget sägs om 
trädgården och om plan för handel (butik). 
 

Kommunens planarbete 
 

Kommunen påbörjar sitt arbete 2019 utifrån följande plandirektiv ”Viktor 
Jonssonhuset, (Bro)Prästgård 6:29) i Bro”. Nedan redovisas några urval: 
 

‐Bro prästgård 6:29 har enligt gällande byggnadsplan bestämmelsen BHIII. 
Bestämmelsen tillåter bostads och handelsändamål inom fastigheten. 
‐Byggnader på fastigheten får maximalt uppgå till 3 våningar. 
‐Befintliga byggnader från Bros tidiga historia finns inom fastigheten. Dels 
en ladugård som avses rivas för att skapa utrymme för bostäderna och 
dels en villa från 1920‐talet som bör beläggas med skyddsbestämmelse 
för att hindra rivning av den. 
 

Några förarbeten till samrådsförslaget angående ny detaljplan 
2020‐09‐07  Viktor Jonssonhuset kulturmiljöutredning med 
byggnadsantikvariskt utlåtande, underlag för detaljplaneförslaget 
2020‐03‐02 Statusbesiktning Viktor Jonssonhuset. Huset har felaktigheter. 
2020‐06‐17 Intervjustudie samråd Viktor Jonssonhuset i Bro 
 

Samråd detaljplaneförslag  
Kommunen ställer ut sitt förslag ”Planbeskrivning Detaljplan för Viktor 
Jonssonhuset (Bro Prästgård 6;29) nr 1907” för samråd den 24 jan 2022 ‐
28 februari 2022 i kommunhuset och Brohuset. Syftet med den nya 
detaljplanen är främst att möjliggöra en förtätning med flerbostadshus. 
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Den nya bebyggelsen ska passa in i omgivningen och Viktor Jonssonhuset 
ska skyddas från rivning och förvanskning.  

 
 

Bilden ovan visar den föreslagna byggnationen på fastigheten. Magasinet 
rivs och ersätts med en ny byggnad. Affärshuset ”renoveras”. 
 

2023‐03‐23 Tidningen Mitt‐I rapporterar i mars att alliansen diskuterar ett 
alternativ, med rivning av både affärshus och magasin samt byggande av 
fjorton radhus på fastigheten   
 

2023‐05‐05  Samrådsredogörelse tas fram av engagerade medborgare 
eftersom kommunen ännu inte gjort det.  
Under samrådsperioden i jan‐feb 2022 inkom 37 svar från organ och 
personer.  Länsstyrelsen, kommunala nämnder, närboende m.fl. förordar 
bevarande av både affärshus och magasin, samt anpassning av 
tillkommande bebyggelse till kulturmiljön.  Det innebär bl.a. ingen rivning 
av magasinet och att de föreslagna husvolymerna måste minskas. Många 
anser att detaljplanen bör omarbetas. 
 

I Sep 2023 finns ännu inget beslut om planförslaget från 2022. Fastigheten 
är i princip orörd de senaste 24 åren. Eventuella förändringar som skett på 
fastigheten under denna tid har orsakats av vädrets ”härjningar”. I brist på 
beslut fortsätter vädret att förstöra detta värdefulla kulturarv. 
 


